[26] “Ego quoque”, ipse inquit, “a Theodecto, tragediarum poeta, accepi quod cum non nulla e iudaica Scriptura ad fabulam quandam transferre vellet, luminibus captus fuerit. Qui quoniam credidit hac de causa id sibi evenisse, magno tempore penitentiam egit. Et tandem sibi visum fuisse restitutum”. Tunc rex magna cum diligentia sanctam Scripturam iudaicam servari iussit.»

Sed de his satis. Patet igitur per ea, que ab Eusebio sumpsimus et paulo superius pene ad verbum recitavimus, hanc ipsam celeberrimam sacrarum Scripturarum traductionem, nulla inter interpretes collatione facta, seorsum et separatim inceptam et absolutam fuisse.

[27] Quod utrum verum fuerit an non me ignorare fateor, presertim cum Hieronymum, virum eruditissimum ac trium clarissimarum linguarum peritissimum, longe aliter sentire manifestissime videam, ceu paulo post latius et uberius declarabitur. [28] Eam tamen,

quecunque fuerit, opinionem ab homericis Iliadis et Odyssee poematibus originem habuisse non iniuria arbitror. Celebrata enim omnium eruditorum grecorum hominum sententia est predicta Homeri poemata per omnes eorum libros grecis titulis rapsodias inscribi: quod quidem nomen in latinum eloquium conversum proprie consutum cantum significare videtur. [29] Nam Homerus oculis captus, eius carmina que in dies componebat, veteri poetarum ritu ad liram publice in propatuloque cantabat. Quod cum per omnes celebratas totius Grecie urbes variis, ut fiebat, temporibus factitasset; hinc inde pro diversitate locorum, ubi poeta ille cecinerat, tales versus dispersi reperiebantur, ac per hunc modum passim in tenebris usque ad Pisistrati, Atheniensium tyramni, viri eruditissimi, tempora iacuerant, qui quidem litterarum utpote doctissimus et in primis carminum amantissimus, ingentem sibi gloriam subtili quodam et acri ingenio in hunc modum parare vendicareque excogitavit. [30] Nam celeberrimis diversorum preconum vocibus per totam pene Greciam enuntiari predicique iussit ut quicunque ad se aliquos Homeri versus afferrent, certa et indubitata premia singulorum pro numero versuum allatorum reportarent. Unde cum promisse mercedes quotidianis delatoribus exhiberentur, factum est ut brevi tempore ingens eorum versuum numerus et non nullorum quoque alienorum qui questus gratia afferebantur, in unum congregarentur. Quod cum fecisset, duos et Septuaginta eruditissimos viros e tota Grecia delegisse atque Athenas convocasse scribitur. Quibus cunctos Homeri versus iam antea collectos singillatim ac seorsum prebuit commisitque ut propositis laboribus atque industrie singularibus premiis quisque privatim pro se, ut sibi satius convenire videbatur, in ordinem compositionemque redigeret. [31] Quocirca per hunc modum delecti viri arduum iniuncte commissionis opus magnanimiter aggressi, ubi singuli quique suum proprium officium diligenter accurateque exolverunt, ad statutum locum et tempus conferendi gratia convenerunt, ac diligentissima quadam atque accuratissima cunctorum operum vicissim collatione habita, in hanc demum omnes uno animo unaque sententia, que nunc extat, ipsorum carminum dispositionem et ordinem convenere, rapsodiamque grece, ut dictum est, de facti nomine cognominavere atque huiusmodi inscriptionem predictis poematibus addiderunt, quam usque ad hec nostra tempora in cunctis priscis novisque codicibus servatam fuisse cernimus legimusque.

[32] Hanc ipsam Grecorum hominum de Homeri poematibus opinionem maiores nostri latine lingue illustratores, in quibus principalis est Cicero, maxime confirmasse videntur. Hic enim in tertio De oratore quodam loco verba hec ponit: «Quis doctior illis eisdem temporibus aut cuius eloquentia litteris illustrior fuisse traditur quam Pisistrati, qui primus Homeri libros confusos antea sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus? Non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut litteris elegantiaque prestaret», quanquam Laertius Diogenes in primo De vita et moribus philosophorum huiusmodi homericorum poematum, ut ita dixerim, resarcitionem Soloni, uni ex septem sapientibus, in Vita eius, magis quam Pisistrato attribuisse videatur.

[33] At si id verum fuit quod superius recitavimus, quemadmodum scriptum legimus, profecto illi quod de Septuaginta duobus commemoratis sacrarum litterarum interpretibus ab Eusebio scribitur, simile quiddam esse videbitur. Ceterum quidnam Hieronymus et Augustinus, duo christiane religionis lumina, de hac ipsa celeberrima Septuaginta

interpretatione senserint, paulo post referemus, si non nulla quasi de industria omissa, prius de predicto Ptholemeo Philadelpho illustrandi nominis sui causa breviter in medium attulerimus.

[34] Hieronymus enim in Explanacione super Danielem de hoc ipso Ptholemeo disserens, sic inquit: «Iste est Ptholemeus Philadelphus secundus rex Egypti, filius Ptholemei superioris, sub quo Septuaginta interpretes Alexandrie Scripturam sanctam in grecum dicuntur vertisse sermonem», «et Eleazaro pontifici multa Hierosolimam et in templum donaria vasa transmisit» ut sacre Scripture interpretationem ab eo impetratam ac deinde absolutam in admirabilem bibliothecam suam recondenteret, cui «bibliothece prefuit Demetrius Phalereus idem apud Grecos orator et philosophus, tanteque potentie fuisse narratur, ut Ptholemeum patrem vinceret. [35] Narrant enim historie habuisse eum peditum ducenta milia; equitum viginti, curruum duo milia»; «elephantos, quos primus adduxit ex Ethiopia, quadringentos; naves longas, quas nunc liburnas vocant, mille quingentas; et alias ad cibaria militum deportanda mille; auri quoque et argenti grande pondus, ita ut de Egypto per singulos annos quatuordecim milia octingenta argenti talenta acciperet, et» totidem «frumenti artabas, que» quidem «mensura tres modios et tertiam modii partem habet; quinques et decies centena milia», et reliqua huiusmodi.

[36] Et tamen ex hac sola et unica sacre Scripture interpretatione, cuius ipse duntaxat auctor extitisse perhibetur, plus glorie quam ex ceteris omnibus preclarissimis eius gestis assecutus est. Nunc ad eam, de qua supradiximus, Hieronymi et Augustini circa huiusmodi interpretationem opinionem parumper accedamus. Augustinus quippe predictam Eusebii Cesariensis sententiam pluribus librorum suorum locis ac presertim decimo octavo De civitate Dei secutus fuisse creditur. Ubi verba hec ponit, que explanande veritatis ac maioris declarationis gratia hoc loco inserere curavi. Inquit enim: [37] «Cum fuerint et alii interpretes, qui ex hebraica lingua in grecam sacra illa eloquia transtulerunt, sicut Aquila, Simacus et Theodotion; sicut etiam illa est interpretatio, cuius auctor non appareat et ob hoc sine nomine interpretis quinta editio nuncupatur; hanc tamen, que Septuaginta est, “sic recipit Ecclesia, eaque utuntur greci populi christiani, quorum plerique utrum alia sit aliqua ignorant. Ex hac Septuaginta interpretatione etiam in latinam linguam interpretatum est, quod” et “Ecclesie latine tenent; quamvis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Greco, sed ex Hebreo in Latinum eloquium easdem Scripturas converterit.